

## GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 13 KWIETNIA R. 1798. W PIĄTEK.

Z Wiednia 4 Kwietnia.

Dzień 17 Kwietnia 1797 wieczną w historyi będzie pamiątką nienaruszoney ku Monarsze i oyczyźnie wierności obywatelów *Wiednia*. Gdy Cesarz JMŚc w tenczas ieszcze rozkazał, ażeby tak droga sercu iego pamiątka, cōrocnie uroczyście obchędzona była, przeto rząd niższej Austryi, urządził, ażeby d. 17 Kwietnia w 7miu Kościołach, tak w mieście, iako i na przedmieściach nabożeństwo odprawione było.

W wielkiej sali tuteyszej Akademii, postawione zostały d. 30 Marca, wielkie sztuczne same przez siebie grające organy, do Anglii przeznaczone, zrobione przez sławnego Mechanika z zakonu Bonifratrow, nazwiskiem *Niemecz*.

Z Londynu 16, 20 i 23 Marca.  
*Irlandya.*

Ostatnie wiadomości z Irlandyi były arcy ważne i zatrważające. D. 12 t. m. odkryto w *Dublinie* spisek, który w dzień *S. Patryciusza* miał wybuchnąć. Zamianem przysięgłych było, przypuścić formalny atak do miasta i zamku *Dublina*, zamordować stronników rządu i poddać Irlandyą pod opiekę Rzpłtey Francuzkiej. Ale dowódczy spisku są już aresztowani. Po osadzeniu w *Tower P. Oconnor*, rząd posłał natychmiast rozkazy do Irlandyi, które miasto *Dublin* przez dni cztery, od 12 do 15tego b. meą trwożą napełniły. D. 12 Vice Krol kazał otoczyć wojskiem dom *P. Oliver Bond*. Znalaziono w nim 14ciu zgromadzonych Delegatów wydziału

konfederowanych Irlandczyków Hrabstwa *Leinster*, naradzaających się właśnie i odkryto ważne papiery spisek wyiaśniające. W tymże czasie osadzono wojskiem wielką liczbę innych domow w *Dublinie*, a zamek przeciw wszelkim napaściom buntowników, iak najmocniey obwarowano. Dotychczas aresztowano tylko ludzi z pospolstwa, lecz teraz musiano uwięzić wielu znakomitych wexlarzy, kupcow, kapitalistów &c. — Pałac nawet Xcia *Leinster* opasano, dla aresztowania brata iego Lorda *Fitzgerald*, ale ten umknął oknem, a żona iego, znana pod nazwiskiem *Pamela*, córka Hrabini *Genlis*, przysposobiona od Xcia *Orleans*, rzuciła w ogień wiele papierow, ktorych część iednak w ręce rządu dostała się. — Pierwszą wiadomość o tym spisku, rząd z papierow aresztowanego *Oconnor* powziął. Wspomniony wzwyz wydział, nazywał się Dyrektoryatem wyk: konfederowanych Irlandczyków i w ciągłej zostawał korespondencyi z Dyrektoryatem w *Paryżu*. — Wielka liczba majątnych obywatelów *Dublina* uszła z miasta, ale podobno wkrótce zostaną odkryci, z wyspy bowiem, ktorey brzegi dobrze są wojskiem osadzone, uysć nie potrafią. Lord *Fitzgerald* miał oświadczyć, iż się nie sądu, ale aresztu obawia, z powodu zawieszzonego Aktu *Habeas Corpus*. Toż samo wielu innych zbiegłych miało oświadczyć. Między spiskowemi wiele osob uczonych i mających znaczenie znayduie się. Gdyby rząd nasz nie miał był bacznego oka, to naysmutniey-

sze ztąd dla Anglii, byłyby wyniknęły skutki.

Do wszystkich części Królestwa, wysłano kuryerow i urzędników Policyi, dla aresztowania współników spisku, o których w papierach znalezionych w domu *P. Bond* powzięto wiadomość. Cała teraz Irlandya podlegać ma prawom wojskowym i chociaż spisak w pierwszych zawiązkach przytłumiony został, nowych jednak zamieszkań w nieszczęśliwym tym kraju obawiać się wypada. — Dom *Olivera Bond*, był siedziskiem władzy wykonawczej konfederowanych Irlandczyków, która wydawała rozkazy do organizacyi rozmaitych Hrabst. — Między uchwałami znajdującymi się w protokołach iey, jest następująca: „Zadna ustawa Parlamentu, nie oddali nas od wielkiego naszego przedsięwzięcia, żądamy albowiem koniecznie zupełnego oswobodzenia oyczyzny naszej. „ — W Papierach Lorda *Fitzgerald*, znaleść miano plan attaku zamku *Dublina*. W innym domu znaleziono mundury buntowników, zielone z białemi wyłogami. Na guzikach szarfa Irlandzka znajduje się, a nad nią czapka wolności. W domu jednego z sprzysięgłych znaleziono patent na Generała Adjuwanta dywizyi jednej armii Francuzkiej, mającej wkroczyć do Irlandyi. — Znaleziono także pisma zachęcające lud, do nie przyjmowania Bankietów, gdyż rząd terazniejszy w krotce obalony będzie. — Partya konfederatów jest wielka. Gdy Lord Kanclerz *Clare* przeszłego tygodnia w *Dublinie* z Izby wyższej powracał, mnostwo ludzi szemrając i grożąc mu, otoczyło kareta jego. Kanclerz dobył dwa pistolety i pierwszemu coby się zbliżyć do niego odważył, zastrzeleniem pogroził, poczym tłum ludu rozszedł się. Po południu dnia tegoż, Kanclerz chodził bez assystencyi po kil-

ku ulicach, dla okazania wzgardy ukrytym swym nieprzyjaciołom. — Lord *Bantry*, wielki stronnik rządu, otrzymał list od konfederatów oznajmujących mu, aby, jeżeli mu życie jego jest miłe, nie przeciw nim nie przedsięwziął. — Nazwiska aresztowanych są: *Jackson, Bond, Adwokat Emmet, Doktor Nevin, Cann, Hudson, Kelly, Brennan, Byrne, Piwowar Sweetmann, Cumming, Lynch, Reynolds, Martin, Devine, Griffies, Tver, Bannes, Roe, Tranor i Johnson*. — Lord *Fitzgerald* do północney części Irlandyi schronił się.

Przez dzisiejszą pocztę z *Dublina*, odebraliśmy wiadomość, że w *Queens-County* mocna insurekcyja wybuchnęła. Lord *Carhampton* uwiadomiony także o tym został przez swego Adjuwanta. Wiadomość ta jednak, potrzebuje jeszcze potwierdzenia. — Cała południowa Irlandya jest w wielkim zaburzeniu, przeszłego tygodnia rozruchy do tak wysokiego doszły stopnia, że wielu, a mianowicie mających mieszkańców schroniło się. — Na przyszłych sądach Irlandzkich do 1000 aresztowanych, po większej części o zdradę kraju oskarżonych, ma być osądzonych.

D. 15 aresztowano niejakiego *Binns* i *Richard Galloway* bywszego Sekretarza Londyńskiego korespondującego towarzystwa. Ostatni w radzie tajney był indagowany. Wczoraj wraz z uwięzionymi *Bonhan* i *Despard* za kaucyją wypuszczony został. *Binns* d. jeszcze 15 odzyskał wolność.

Więzień stanu *Arthur Oconnor* przysiął na adwokata, sławnego mówcę *Erskine*. *Oconnor* pochodzi z dawney familii. Drugi brat jego *Roger Oconnor* uwięziony jest także w *Cork*. Najmłodszy brat jest Maiorem w regimencie Lorda *Longueville*. *Arthur Oconnor* zasiadał w Parlamencie

Irlandzkim. — Przyrzekł teraz nagrody 100 gwineow temu, któryby odkrył autora dwóch listow, pisanych do niego, w których nazywany jest Generałem Insurgentow i w którym mu donoszą, że 40,000 najlepszych wojsk Europejskich, poydzie pod jego kommande. — Między aresztowanymi Irlandczykami wielu posiada majątki od 60,000 i 100,000 funtow. — Zbiegły Konsyliarz *Sampson*, napisał dawniej uszczypliwą satyrę na Xcra *Gork*, gdy ten w Niderlandach, nad wojskiem Angielskim miał kommande. — Delegaci byli reprezentantami wielu okolic Irlandzkich. Słychać, że 5 regimentow Angielskich niezwłocznie posłanych będzie do Irlandyi. — Pisma opozycyjne ogłaszają zmyślone listy osob, mających bydź członkami Dyrektoryatow w Anglii, Szkocyi i Irlandyi. Jedno z tych pism zawiera, „Rząd tak jest pewny o złych zamiarach nieukontentowanych poddanych, że blisko 600 ludzi rozsyła do szynkow, dla wybadania sposobu myślenia pijących. „

Składka dobrowolna na potrzeby kraiu w końcu tego miesiąca zamknięta będzie, dla uwiadomienia ministra o całej summie. Zamiast 16 millionow, 14cie tylko millionow nowego długu zaciągnąć myśli. — Niemasz prawie mieszkańca w kraiu, któryby do składki nie przyłożył się. Ci nawet, którzy przeciwni są wojnie, jak np. Disenterowie w *Birmingham*, okazali się szczodremi oświadczając, iż tu nie idzie oto, kto ma być ministrem, albo kto ma pokoy zawrzeć, ale iakby wstrzymać od lądowania nieprzyjaciela, chcącego nam narzucić, nie żadaną od nas wcale wolność.

W *Portsmouth* czyniono próbe w wystrzeleniu z dwóch oddalonych od siebie armat łańcucha 18. stop długiego.

Łańcuch takowy służyć ma do ustrzelenia masztow i żagli okrętow nieprzyjacielskich. Czyniono także drugą próbe w wystrzeleniu z tonącego okrętu liny na brzeg, za pomocą ktorey tonący ratować by się mogli. Obydwie te próby dosyć dobrze udały się. Wynalazcą ostatniey jest *Kotlarz* jeden w *Portsmouth*.

Odkryto tu fałszywe wexle i bankcetle na 30,000. funtow. Fałszerzow niektórych aresztowano, inni uciekli. — Rząd wyznaczył nagrody 200. gwineow dla tego, któryby nieświątkiego *Grossfield* odkrył, oskarżonego dawniej, że strzelał zatrutą Krola na teatrze zabić chciał.

W liście z *Falmouth* pod datą 19. jest wyrażona: „Do ułożonego przez Francuzow planu przeyscia z wojskiem przez Hiszpanię do Portugalii, Hiszpanie przykładać się nie chcą. Osoby wyznaczone do liwerunku żywności i furazow, oświadczyły, że spodziewany nieurodzay, iak był przeszło roczny, czyni niepodobnym utrzymania armii. „

*Brook Watson* nominowany jest Generalnym Kommissarzem armii Angielskiej. — Fregata *Embussade* od 32 armat powrocila z *Jamaiki* w 6ciu dniach. Konwoiowała z drugą fregatą, flotte handlową od 41. żagli, od ktorey przez nawalność oddaloną zeszła. O wspomnioną flotte bardzo się obawiamy.

Listy z *Rastadt* donoszą, że iak skoro na kongressie tamiecznym okoliczności Rzeszy Niemieckiej załatwione będą, negocyacya pokoiu między Francją i Anglią, tamże za pośrednictwem dworow Berlińskiego, Wiedeńskiego i Petersburckiego rozpocznie się.

Gdy w tych dniach z wielkiego statku, na którym piwo i woda do okrętow z Krolewskiego browaru w *Portsmouth*, były przewożone, próżne fasy na ląd wy-

stoczono, odkryto, iż dwie z nich, były cięższe jak zwyczajnie. Odbito je natychmiast i znaleziono w nich, dwóch ięńców Francuzkich, którzy tym sposobem uciec zamysłali. Niedawno dwóch Francuzkich officerow, w rzeczy samey tym sposobem za pomocą bednarza i iednego z piwowarow uciekło.

*Richard Strachan* krążący z eskadrą przy wyspie *Marcon* doniósł, że na brzegach Francuzkich wzdłuż kanału, na okręty i statki wszelkiego rodzaju włożono *Ambargo*, dla zebrania maytkow do mającey być wkrótce rozpoczętey wyprawy przeciw Anglii, że główna kwatery *Gen: Buonaparte* jest w *Rouen*, a armia w pogotowiu wsiąść na okręty.

*Sir Warren* krąży przy *Isle Dieu* donosi pod datą 8. co następuje: „Dzisiaj rano odkryliśmy niedaleko *Isle Dieu* konwoy nieprzyjacielski z *Rochefort* do *Brest* przeznaczony, za którym natychmiast uganiać się kazałem i mam ukontentowanie donieść, żeśmy następujące zabrali okręty. *Brygantiny z Rochefort do Brest* — *Brygantiny z amunicją* — 4 *brygantiny* — *brygantiny z winem i wodką* i cztery inne winem i wodką ładowne okręty. — Po odebraniu tey wiadomości strzelano z armat w *Tower* i w *Parku*, dla uwiadomienia o niey publiczności.

Niektóre tuteysze pisma donoszą, że *Rossya* każe uzbrajać 10. liniowych okrętow i kilka fregat, które z flotą naszą na morzu Połnocnym krążyć mają. — Do *Jamaiki* uzbroione kutry zamiast pakietow płynąć mają. Z 20. pakietow, które w tym roku do *Indyow* zachodnich wysłaliśmy 5. wpadło w ręce nieprzyjaciela. — *Aмерыkańskie* okręty otrzymały od rządu konwoy składający się z 1go liniowego okrętu od 64 armat.

D. 14. eskadra obserwacyina popły-

nęła ku *Texel*. — W *Northfleet* spuszczano na morze nowy liniowy okręt *Superbe* od 74 armat. — *Admirał Hrabia Howe* bardzo zapadł na zdrowiu. — Nowy bunt maytkow na przyładku *Dobrey nadziei*, szczęśliwie przytłumiony został. — W *Chinach* wielkie panować mają zaburzenia. — Z floty naszej powracającej z *Chin*, *Francuzi* okręt ieden wartujący 70,000 funtow zabrali. Reszta floty szczęśliwie do portow naszych zawinęła.

*P. Pitt* wymyślił szczególniejszy plan skarbowy. Chce przedać na lat 40. taxę z gruntu, przynoszącą corocznie 2. milliony funtow za 80 millionow w papierach, mających kurs z prowizją 3 od fta. Summę tę da na prowizją mającą mu corocznie przynosić 2,400,000. funtow. — a z tym rocznie chce mieć zysku 400,000. funt: — Ten jeszcze z tą będzie pożytek dla prywatnych, że osoba mająca przychodu 2,000 funt: z nich 100. funt: taxy płacąca, wykupi się od niey na lat 40. kapitałem 4,000. funt: w papierach mających teraz tylko kredytu 50 za 100. a z tym mogących być nabytemi za 2,000. funt: w pieniądzech metalowych.

*Nieiaki Brown* odprawia teraz podróż przez *Egipt*. Przez 7. lat był w *Abissynii*, lecz bardziej ku zachodowi jak *Bruce*, z którym w wielu rzeczach zgadza się. *Manuskrypt* podróży jego ma się już w *Anglii* znajdować. — *Towarzystwo* nawracające w *Glasgowie*, odebrało wiadomości od *PP. Cambell* i *Henderson*. *Obydway* znajduią się w *Rokelle* i w kraju *Timmay* o 50. mil od *Sierra Leona*, gdzie szkołę założyli i bardzo są kochani. — *Missyonarze* w *Bengalu*, *Carey* i *Thomas* donoszą, że tłumaczenie nowego testamentu na dialekt *Bengalski* ukończyli. *Wydrukowanie* dzieła tego kosztować będzie do 3,000. funtow. *Towarzystwo*

*Glasgowskie* daie na to papieru za 1,000. funt: — W przeszłym roku *Carey* i *Thomas* iędzili do *Tibetu* i od *Subaha* dobrze przyjęci zostali. — Wiadomości o ich podróżach wkrótce będą drukowane.

*Czynności Parlamentu.*

D. 22 t. m. *Xze Bedford* wniósł w Izbie wyższej projekt oddalenia *Miniftrów*, mówiąc.

„Położenie terazniejsze *interestów* i sumienie moje, wkładają na mnie obowiązek, podania tego projektu. Łatwo mi jest dowieść, że *Miniftrowie* przyczyną są nieszczęść krajowych. (W tym miejscu wszystkie ich czynności wspomniał, a mianowicie postępowanie ich w ciągu wojny i zaciągnięcie niezmiernych długów.) Przez pokoy tylko i zmianę całego systemu, naród ocalony być może. Nie można lud przymusić, aby nie szemrał, chyba czyniąc go szczęśliwym. Lecz my żyjemy teraz pod władzą wykonawczą, wydzierającą ludowi swobody jego i wkładającą nań najuciążliwsze ciężary. W Irlandyi, *Miniftrowie* powierzyli wszystko woysku, a wiadomo jest, iak sobie żołnierz postępuje, kiedy samowolnie działać może. Tu w Anglii, stronnicy *Miniftrów* podają w podeyrzenie ludzi, do których partyi mam honor należeć. Zarzucają nam, że sami chcemy stanąć u steru rządowego — ale to jest fałsz — Pragnę reformy Parlamentu, widząc powiększającą się arystokracją, kiedy *Miniftrowie* tuzinami tworzą nowych *Lordów Państwa*. (W tym miejscu, mowca do porządku przywołany został) Ktokolwiek teraz żąda reformy Parlamentu, uważany jest iako przyjaciel *Francuzów*. Ale czyliż ci, którzy bronią swobod ludu, mogą chcieć pograżać go w niewoli, niewolnikami albowiem zostalibyśmy, gdyby *Francuzi* opanować mieli Anglię. — Oświadczam pu-

blicznie, jeżeli wyładnią, chętnie na rozkaz *Krola mego*, stanę na nayniebezpieczniejszym miejscu, dla obrony oyczyzny, choćby nawet *Miniftrowie*, sprawcy nieszczęścia tego, na czele byli rządu. Ale po zwyciężeniu nieprzyaciela, powroć i nową z *Miniftrami* zacznę walkę, bo oni, nayniebezpieczniejszemi oyczyzny są nieprzyaciołami. — Gdybym kiedy przez boiazń, odstąpiwszy prawdeł moich, miał się do nich przyłączyć, niech, mnie oycyzna w tedy nienawidzi, niech mną świat pogardzi i niech *Bog* zesle na mnie przekleństwo i kary. „Mowa ta trwała godzin 2 i 20 minut, *Xze* tak był zmordowany, że *W. Kanclerz*, podany przez niego projekt, przeczytał. —

*Lord Borington* chwalił wymowę *Xcia Bedford*, ale dodał, iż się za nadto uniosł przez zapał. — Nie jest to małą rzeczą, iż kiedy inne kraie, doznają skutkow wojny, *Anglia* w kwitującym jest stanie.

*Lord Holland* rzekł: „*Miniftrowie* są wyborni mowcy, ale niezdatni rządzcy. Nic im się nie udało i błędom ich przypisać należy, że w środku *Europy militarna Rzplita* powstała. Wyznania ich pochodzą z słabości i boiazni. Nieprzyjaciel dumnym przemawia tonem, bo wie z kim ma do czynienia.

*Margrabia Lansdowne*: *W. Brytania* w tak smutnym jest stanie, iż potrzeba odmiany *Miniftrów* jest widoczna. — Na *Kongressie w Raftadt*, żadney nie uczyniono wzmianki o *Anglii*. — Wymazani jesteśmy z rządu *Mocarstw lądowych*. Poki siła nasza morska w dobrym jest stanie, niczego się nie obawiam, ale kiedy pomnę na wyprawę *Gen: Hoche* do *Irlandyi*, to wypadkow przyszłych zgadnąć trudno. *Irlandya* przemocą w posłuszeństwie jest utrzymywana, a w południowej iey części, *rolnicy* gruntow swych zasiać nie chcieli.

Kray ten droższy nam być powinien, iak osiadłości nasze w Indyach wschodnich. Jeżeli dwor nie widzi niebezpieczeństwa, to go lud uyrzy i pomysli o swym ocaleniu przez sposob konfytucyiny. Zdaniem moim iest, iż koniecznie mieć powinniśmy Ministrow, ktorzyby śpiesznie pokoy zawarli, choćby nawet, ci, coby go nam przywrocili, na szubienice zasłużyli.

Lord *Mulgrave*. Xże *Bedford* iest na czele klubu *Whig* i przyacielem *Horne Tooke*, który był na czele towarzystwa korrespondującego Londyńskiego. Podobnym afiliacyom zawierzać nie można.

Lord *Grenville*: Systema, podług ktorego postępujemy, nie iest wynalezione od Ministrow. ale polega na ustawach samego Parlamentu. Mowiąc o wojnie, zapomniano o świetnych zwycięztwach na morzu. — W okoliczności nad którą Izba zastanawia się, tyle iuż dawniey powiedziano, że nic nie mam do przydania. Ocalenie Irlandyi, zawisło od wprowadzonego tam teraz systemu przymusu &c.

W końcu wniesienie Xcia *Bedford* większością 113. głosow przeciw 13. zostało odrzucone.

Zeszłego Wtorku Lord *Holland* wniosł, aby papiery tyczące się negocyacyi, między W. Brytanią i dworem Wiedeńskim w 1794. komunikowane były Parlamentowi, dla poznania z nich, iak bardzo Cesarz nalegał o oddanie mu Niderlandow, coby negocyacya ostatnią w *Paryżu* wyświeciło. — Lord *Grenville* odpowiedział, iż to się stać nie może, gdyżby ważne tajemnice odkryte zostały. — Wniesienie więc to odrzucono.

Na wniesienie Lorda *Minto*, właściciele i drukarze kroniki ranney (gazety oppozycyiny) ukarani zostali 3 miesięcznym aresztem 150ciu funt: za wydrukowanie paszkwila przeciw Izbie wyższej.

Gdyby się był projekt Xcia *Bedford* utrzymał (piszą gazety ministeryjne) to miano proponować Krolowi *P. Fox* na sekretarza stanu do Departamentu zagranicznego, Hrab: *Maira* do Dep: wewnętrznych interessow, Xcia *Bedford* na pierwszego Lorda Admiralityi, *P. Grey* na Kanclerza skarbu. &c. &c.

Z *Paryża* 27 *Marca*.

Rada starszych Rzplitey Cisalpińskiej nie chciała ratyfikować traktatu przymierza z Rzplitą Francuzką. Artykuł względem płacenia rocznie 18 milionow liwrow na utrzymywanie 25,000 wojłka Francuzkiego, największym był do tego powodem.

Dyrektoryat Francuzki rozgniewany o to, słycać, (pisze Reprezentant *Poultier* w swoim dzienniku) iż wydał ostry wyrok takowey treści: „Gdy kray Rzplitey Cisalpińskiej przez Republikanow Francuzkich, był zawoiowany a dana mu niepodległość wymaga, koniecznie traktatu aliansu i handlu, dla obydwóch narządow użytecznego, ktorego przyięciu intryganie płatni od ich nieprzyjaciół przeszkodzili, a przez takowe wzbranianie się. Rzplita Francuzka znowu do praw swoich wraca, Dyrektoryat więc stanowi. 1.) Ma bydź w Rzplitey Cisalpińskiej wybrana kontrybucya na utrzymywanie wojska Francuzkiego we Włoszech. 2.) Obywatele mianowani członkami rady starszych w *Mediolanie*, będą oddaleni od swych funkcyi wraz z Prezydentem i mają bydź natychmiast aresztowani.

Większa część tych członkow rady w liczbie 21, byli albo dawni Wenecy *Nobili*, albo obcym Mocarstwom sprzyiali.

Wspomniany wyżey Reprezentant *Poultier* pisze potym, że umowiona suma 18 milionow na utrzymywanie wojska Francuzkiego, będzie teraz sposobem

kontrybucyi wybrana, a 21 prawodawców Cisalpińskich, jeżeli aresztowani nie zostaną, to przynajmniej urzędy swe utracą. Byli oni mianowani tymczasowie od Generała Francuzkiego i w każdym razie rząd nasz ma prawo z modyfikować lub odmienić czynności cywilne i wojenne swych agentów. Gen. *Berthier* ma rozkaz użyć wszystkich potrzebnych środków w *Mediolanie*, do skutecznego rozkazów Dyrektoryatu wielkiego narodu, tak, iż nie pierwej do *Paryża* powroci, d. poki tego nie uzupełni. W celu tym wojska nasze będące w *Genoi* i na granicach *Piemontu*, do *Mediolanu* powracają.

Do Konsulów Rzeplitey Rzymskiej d. 15 t. m. jeszcze Dyrektoryat nasz następujące przesłał pismo.

Dyrektoryat Wyk. Rzeplitey Francuzkiej, czytał z żywym uczuciem w depeszy waszej pod d. 28. Lutego wyrażenie braterskiego sposobu myślenia, który *Rzym* z nowemi związkowemi Rzepltami połączy. Z powodu tego zbawiennego aliansu, równo się z wami cieszy. Obowiązkiem waszym jest Obywatelski Konsulowie, kierować pierwszym poruszeniem waszych współobywateli do wolności. W tym ważnym interesie, możecie być pewnemi pomocy i opieki Rzeplitey Francuzkiej. Ta zapatruje się z nadto wielkim interesem na lud dawniej sławny, który za iey przykładem ocucił się z letargu, utrzymywanego przez rząd *Xięży*, ażeby go nie miała ciągle wszelkimi wspierać siłami (podpisano) *Merlin* Prezydent.

W niektórych departamentach rozrzucone są fałszywe i zdradliwe instrukcje, względem następujących elekcyi

*Genewa* ma być przez wojska Francuzkie zajęta po poprzedniczym oświadczeniu żądań mieszkańców, ażeby była do

Francyi wcielona. Jeszcze d. 18 Marca Rada tamteysza postanowiła wybrać komisją mającą traktować względem takowego połączenia z naszą Rzepltą.

Większa część tutejszych zgromadzeń pierwiastkowych, mających czynności swe d. 30 t. m. ukończyć, mianowała już Elektorów, od których deputowani będą wybierani, i wkrótce się rozeydzie. Nie można jeszcze sądzić o duchu, który temi zgromadzeniami powodował. — W niektórych sekcjach zaszły spory, względem nich udawano się do ciała prawodawczego. Elektorami są między innymi obrani *Antonelle*, *Real*, *Cambaceres* &c. Nie uważano jednak wpływu partyi rojalistów, który się przeszłego roku dał zaraz widzieć z początku.

W *Besançon* zgromadzenia pierwiastkowe były bardzo burzliwe, jednakże patrioci gorę otrzymali.

Anglicy d. 14 zbliżyli się do portu *Rochelle* mając 4 liniowe okręty, 2 fregaty i 1 korwetę, i zabrali 10 statków nalożonych winem i wódką z *Bordeaux* do *Bretanii* płynących.

Krol Hiszpański mianował Kawalera *Azzara*, bywszego Posła w *Rzymie*, Ambassadorem do *Paryża*. Wybor ten z ukontentowaniem jest tu widziany, gdyż *Azzara* od dawna już w *Rzymie* znaczne dowody przychylności Francuzom okazywał, i jest szczególniejszym przyjacielem Gen: *Buonaparte* i brata iego. — Xiężę pokoju o którym fałszywie rozgłaszano, że tu w charakterze Ambassadorsa przyedzie, zawsze ma wielkie znaczenie w *Madrycie*.

Dyrektoryat mianował Ob. *Lecarlier* administratorem w departamencie *Aisne*, Kommissarzem rządu wojska Francuzkie-

go w Szwajcaryi. Ob. *Mengaud* w *Bazyli* i Ob. *Mangourit* Rezydent Rzplitey w Hrabstwie *Wallis*, mają się do jego instrukcyi stosować. Przy tej okoliczności Dyrektoryat pisał do Ob. *Lecarlier*, ażeby niezwłocznie do *Paryża* przyjechał, dla odebrania instrukcyi. Dyrektoryat (jest wyrażono w tym piśmie) zwrócił swe oczy na ciebie Obywatelu, w bardzo ważnym poselstwie, które cie 2. miesiące tylko zatrudni.

Minister marynarki w tych dniach z *Brest* jest spodziewany. Przy *Dunkierce* wzdłuż brzegów mocny oboz ma stanąć, będzie w nim więcej 30,000 ludzi pod kommandą Gen. *Desaix*, który tam już przybył.

Nowy Minister W. X. Toskanii, do *Paryża* przyjechał. — OOb. *Victor Hugues* i *Lebas* są znowu na 18 miesięcy Kommissarzami Dyrektoryatu na wyspach pod wiatrem mianowani.

Do *Syrakuzy* w Sycylii przybyła eskadra Francuzka z 14 okrętów składająca się, 4000 wojska na niej się znajdowało.

Słychać, że Kardynał *Maury* z Toskanii do *Raguzy* popłynął, w zamiarze udania się z tamąd do Moskwy. — Przy był tu Adiantant Gen. *Brune*, towarzyszącym, podeyrzanym osobom, na granicach Szwajcaryi przytrzymanym, a teraz do *Temple* zaprowadzonym; jedna z tych osob mianuje się siostrzeńcem Gen. *Custine*.

*Poultier* ostre nad tym czyni uwagi, że Rzmianie, Xiążęcia jednego kommandantem swey gwardyi narodowej mianowali. — Nietylko w *Strazburgu*, ale i w okolicach *Metz*, gdzie znaczne jest gornictwo na dobywanie węgla ziemnych, trzęsienie ziemi, uczuć się dało. — Słychać, że Poseł Cisalpiński Ob. *Serbelloni* kupił pałac bywszey Xiężny *de Bourbon*, w kro-

leństwie Hiszpańskim na deportacyi będącey.

Gdy Admirał *Sercey* dawno już temu z eskadrą swoją do Indyów wschodnich popłynął, należąca do niej korweta *la bonne Citoyenne*, zabrana była przez 4. wojenne Angielskie okręty, przy *Cap Finistere* i do *Portsmouth* zaprowadzona. 8. Francuzow między ktorami OOb. *Selis* i *Thierry* znajdowali się, wzięci byli na okręt Angielski, *Lady Shory* o 500 beczkach, 22 armatach, 26 marynarzach i 58 żołnierzach, i wraz z 119 innymi niewolnikami do *Botany-Bay* przewiezieni być mieli. Wspomnieni republikanie przedsięwzięli śmiały zamysł znajdując się już na morzu, opanować ten wielki okręt przybrawszy sobie 3 Niemcow do pomocy. To się udało. Popłyneli potym do Ameryki Hiszpańskiej do portu *Monte-Video*, pewni będąc dobrego przyjęcia z powodu aliansu między Rzplitą i Hiszpanią. Lecz zawiedzeni zostali w swej nadziei. 3. Niemcow i kilku Francuzow było przyaresztowanych, Angielskich więźniow wypuszczono na wolność, i Francuzom zaprzeczono prawa zdobyczy, dla tego, że okręt był pod banderą Angielską. — Z tego powodu zaniesiono mocne zażalenia do dworu Madryckiego, a Minister *Taleyrand-Perigord*, podał całe zdarzenie do wiadomości publiczney.

Przed 7. dniami niektore z naszych dzienników pisały, że w *Dublinie* wielka będzie insurekcyja, albo już może i wybuchnęła.

Listy z *Tulonu* zawierają, że stosownie do wyroku Dyrektoryatu, względem zaciągania w służbę Rzplitey marynarzy, w samym kantonie *Agde* w ciągu 3 dni 1200 wzięto. — W nie spełna 5. dekadach uzbroiono zupełnie w tym porcie 6. linio-wych okrętow, i tylko je w dostateczną liczbę maytkow opatrzyć wypada.



# GAZETY WARSZAWSKIEJ

ZWARSZAWY DNIA 13. KWIETNIA 1798 R. W PIĄTEK.

*Z Wiednia. 4 Kwietnia.*

Spodziewaliśmy się wprawdzie, że niesnaski między Francją i *Neapolem*, przez pośrednictwo innych Mocarstw, za opłaceniem pewney summy załatwione będą, lecz zdało się, że Francuzi, nie chcą od swych pretensyi odstąpić, a stosownie do ostatnich raportów więcey 40,000 woyska na granicach Cisalpińskich zgromadzili, zapewne aby zamiary swe względem *Neapolu* przyprowadzili do skutku.

*Z Paryża 27 Marca.*

Port Marsylki zamknięto niedawno, i rewidowano wszystkie neutralne okręty, czyli się na nich towary Angielskie lub emigranci nie znajdują. — Wybrano tam wielu maytkow i ci do *Tulonu* są przesłani, w przeznaczeniu służenia na tamtejszej flocie. — Poseł Wirtembergski *P. Abel* nieprzygotowany tu, za pozwoleniem swego dworu od 3ch miesięcy, w tych dniach powrócił. — *P. Batz* członek stanow Wirtembergskich, od kilku miesięcy w *Paryżu* bawiący się, odwołany został.

Deputowany *Gauthier* mówił w Radzie 500 d. 23. „Obaliliście władze królewską we Francyi, lecz inny jeszcze zostaje tron niemniej niebezpieczny do wywrócenia, tron bez moralności. Z wszystkich nas tron zepsucie obyczajow otaacza, i jako bystra rzeka porywa wszystko, nie mogąc być żadną groblą wstrzymana. Jeżeli się jeszcze moment czasu opóźnicie, to wzrastające pokolenie po-

chłonie. Żądam, aby wszystkie okoliczności nie dotyczące się powszechnego dobra, przez miesiąc cały usunięte były z obrad rady, dla dania czasu deputacyi edukacyney ażeby rapporta swe co drugi dzień przynosiła — co przyjętem zostało.

Do *Havre* mimo blokady Angielskiej, wiele okrętow Duńskich i Szwedzkich zawinęło. — Ob. *Beissieres* G. Adjuvant Generała *Buonaparte* przybył d. 19 do *Rouen*, od armii Włoskiej wiele teraz woyska do Angielskiej przybywa, a od armii *Renu*, ma być jeszcze przez 25,000 ludzi wzmocniona.

Od nowego rządu Berneńskiego, przybyło tu 2ch deputowanych. — Przy *Calais*, gdzie się 13000 naszego woyska znajduje, okręty Angielskie krążą ciągle, żadnego jednak wylądowania nie śmia przedsięwziąć. — W okolicy *Orleanu* przyaresztowano żonę bywszego Xiążęcia *de Bethune-Charost*, córke obywatelki *Tourzel*, dawniej guwernantki dzieci królewskich we Francyi.

W *Mühlhausen* mieście przyłączonym do naszej Rzplitey d. 15 Marca postawiono drzewo wolności i dawną konfytucyą wraz z starymi sztandarami i herbami przy pniu jego spalono.

W pałacu narodowym Dyrektoryatu, Biblioteka będzie założona. — W *l'Orient* 2. linowe okręty *Hercules* i 14 Lipca wypłynęły z portu i stanęły na kotwicy pod jego armatami.

Dyrektoryat wysłał Kommissarzow do Bazylei.

Z Genewy spodziewani są codziennie deputowani z prośbą, ażeby to miało być stolicą nowego departamentu. Rezydent nasz w Genewie Ob. Desportes, bardzo zrećnie kierował interessem przyłączenia tej małej Rzplitej do Francyi, i wiele deputacyi z powinszowaniem odebrał. Największą było trudnością ułożenie interesów skarbowych, lecz takie niewątpliwe przedsięwzięte będą środki, że interes Genewczyków z Francuzkim będą pojednane.

Przeznaczone do armii Angielskiej wojska, muszą teraz z najodleglejszych stron Rzplitej, forsownemi marszami ku brzegom pośpieszać.

Z Szwajcaryą także w przyszłości ma być zawarty traktat zaczepnego i odpornego aliansu, tudzież handlowy. — Ostatnie depesze Ob. Mengaud z Bazylei, zawierają opis rozszerzania się spiesznej wolności w kraju Szwajcarskim, i zdaje się być niezawodną rzeczą, że stosownie do myśli Dyrektoryatu, zupełna rewolucya w tym narodzie bez dalszego krwi rozlewu, będzie do skutku przyprowadzona.

Wiadomość o wyściu pod żagle naszej eskadry z Tulonu, w wielu dziennikach jest odwołana.

„Wypis z listu pisanego z Gujana, od jednego z deportowanych reprezentantów. — Los nasz bardzo niemięły odmianie podpadł. Otrzymało rozkaz przeprowadzenia nas w frone osady, najmniej osiadłą, i w istocie nie można było stosowniejszego na to wybrać miejsca, jak *Sinamarie*. Wioska ta o 30 mil od morza, ma tylko 10 lub 12 domów z których najpiękniejszy porównany być nie może z najmizerniejszą chałupą. Tak blisko

leży pomieszkania dzikich mieszkańców tego kantonu, że prawie co godzina odbieramy od nich wizyty. W tym momencie 6. z nich zaftanawia się z największą uwagą i podziwieniem, nad literami które na tym papierze piszę. Tak są uprzejmi i grzeczni, że wierzyć wypada, iż człowiek tylko w stanie natury jest dobrym. Wszystko tu jest otwarte, wszystko zależy od upodobania pierwszego przychodnia, niemasz jednak przykładu, aby który z tych dzikich ludzi, kradzież popełnił, nie nie mając z tych rzeczy, które za konieczne potrzebne uważamy. Mają ochotę do wszystkiego, co dla nich jest nowym, i żądają z tą proflotą i ochotą z jaką wszystko dawać zwykli, co ich jest własnością. Jeden z nich prosił mnie o mój zegarek a szczególnie o łańcuszek, ofiarując mi za to wszystko co posiada, a odpowiedź moja lubo życzeniom jego przeciwna, na moment nawet, wesołej jego postaci nie zmieniała. Lubią bardzo Europejczyków a nienawidzą murzynów, przeciw którym chcą nam dopomagać, gdyby sobie w czym nadto pozwalali, tego jednak wcale obawiać się nie trzeba, od ich pełnego spokoyności charakteru. Wszystko tu jest w prawdziwym stanie natury. Szczęściem kraj ten tak jest urodzajny, że małe pole wydać dosyć płodów i roślin, do wyżywienia wielu ludzi. Połow ryb i polowanie równie są obfite, z tym wszystkim ryby i zwierzyne mamy tylko od naszych sąsiadów, którzy ią strzałami z nadzwyczajną zrećnością zabijają. Trzech z nas w tych dzikich stronach, szczególniejsze ukontentowanie spotkało. Kilku mężczyzn i kobiet, opuściło wszystkie zabawy, które im znaczny majątek w stolicy osady mogli sprawiać, dla służenia u *Bartheleny*, *Pichegru* i u mnie. „

Ostatnie wiadomości z *Neapolu* wielkie czynią podobieństwo, że w tym kraju wkrótce znaczne zaburzenia nastąpią. W wielu miastach odprawiała się tajne schadzki, zatrudniające się planem demokratyzowania. — Kapry nasze wiele znowu okrętów zabrały, między innymi jeden Duński przeznaczony do *S. Thomas*, z *Hamburga* płynący, a który był dwa razy w iednym Angielskim porcie.

Wkrótce obchodzone będzie święto młodości. Minister interes: wewnętrznych podał tutejszym cyrkulom, listę książek mających być rozdanych młodzieży w szkołach będącej.

Rada 500 postanowiła, że wierzy-ciele dawnego zakonu Jezuitów, są wierzy-cielami Rzplitey.

Dyrektoryat wysyła 5. uczonych lu-dzi do Grecyi, oprócz naturalnego ich przeznaczenia, mają mieć inne zlecenia taj-ne. Orientalista nasz *Ob. Langlois*, uda się do *Corfu* z Grecką i innych wscho-dnich narodów drukarnią. —

Dyrektoryat wezwał Radę 500 do przed-sięwzięcia środków potrzebnych, ażeby prowizya od pożyczki Angielskiej regu-larnie była wypłacana, i w tym celu kom-missyą oddzielną wyznaczono. — Między więźniami w *Bicetre* w kaydanach będące-mi, widzieć można młodego piękney figu-ry człowieka, który kaydany 40 funtów ważące swego oycy wraz z nim w więzi-niu będącego, gdy idą, z naywiększym uszanowaniem dzwiga, a tym samym ciężar swoy podwaja.

W departamencie *Auegron*, wilk ieden, który już wielu ludziom i bydłom szkodził, ranił jednego owczarza. Brat jego pośpieszał mu na pomoc, gdy ten zawołał: „I tak zginąłem, chcę jednak życie moje poświęcić, dla wstrzymania nie-szczęścia innych osób. W tym rzuca się

na wilka, wpycha mu iedną rękę w paszczę-ke, uchwyciwszy drugą część niższą szczę-ki i trzymał tak długo dopoki mu na po-moc nie przybiegli i wilka nie zabili.

W raporcie reprezentanta *Bailleul*, względem zdarzeń 18 *Fructidor* znajdo-wał się opis czynności Dyrektorów *Bar-thelemy* i *Carnot*, który w treści umie-szczamy: „Dway ci Dyrektorowie osłabiali i psuli wszystkie starania rządu. *Carnot* zaprzeczał zawsze zaboyftwom w połu-dniowych departamentach popełnianym i sprzeciwiał się skassowaniu *G. Willot*. Gdy Republikanecy Dyrektorowie podawali chwalebne dla Francyi projekta, on za-ważę prawie był im przeciwny. — Poli-tyczną nawet exyftencją Papieża, utrzy-mywał zawsze. Chętnieby był wszystkim krajom zdobytym przez Francyą, rząd mo-narchiczny nadał, iako mu też szczeguł-niey myśl krolestwa Lombardzkiego po-dobała się. — *Barthelemy* dał dowody po-dobnegoż sposobu myślenia. — O pierw-szym to ieszcze opowiadał. — Gdy się zatrudniano interessami Hollenderkimi i roztrząsaniem projektu do traktatu, przez który miano uzupełnić daną obietnicę tej Rzplitey nie odłączenia iey interessu od naszego. — *Carnot* utrzymywał: „trzeba Hollandyą poświęcić, los iey może być dla nas obojętną rzeczą, równie iak to, czyli Anglia zatrzyma lub nie niektóre z iey o-sad.“ — Gdy woyska Rzplitey z tak wiel-ką odwagą *Kehl* broniły, zdaniem iego było, iż się to miejsce utrzymać nie może, iż było nierozsądkiem bronić go upórczy-wie, a iednak bez tego armia Austryacka zatrzymana przy tym stanowisku, byłaby na pomoc innym woyskom do Włoch po-spieszyła. — Gdy była mowa o ostatnim przeysciu przez *Ren*, *Carnot* go zawsze spoźniał, mimo czynionego mu przekła-dania, iak podobna dywersya użyteczną

będzie dla armii Włoskiej — on twierdził zawsze: „że to jest trudną rzeczą do skutecznienia, że nic do tego nie przygotowano, cała zaś armia przeciwnie zaświadczyć może. Pisał nawet do armii Włoskiej: „że armia *Renu* nasyprędezy za 2. miesiące przeprawić się jest w stanie.„ W takowych okolicznościach podpisano traktat w *Leoben*, przez który więcej z naszej strony uczyniono ofiar, niżeli wypadało &c.

*Z Bononii 14 Marca.*

W Rzymskiej Rzplitey wystawiono już dwie logie, składające się z 10 do 12,000 wojska, i te w znaczney paradzie przez miasto marszerowały. W powszechności 25,000 ludzi komplet wojska ma stanować.

*Z Ankony* Francuzi chcą znaczną wyprawę przedsięwziąć. Mają w tym porcie 2 liniowe okręty i wiele transportowych statków, znaczny tam także oddział wojska zgromadzili.

*Z Genui 15 Marca.*

Lifty z *Liwarno* donoszą, że flotta Francuzka pod *Syrakuzą* okazała się, i że w kraju Neapolitańskim, powszechnie jest zamieszanie.

Xiążę *Braschi* Siostrzeniec Papieżki przed odjazdem z *Rzymu*, wydać musiał Francuzom wexle na pieniądze złożone w bankach Amszterdamkim i Londyńskim, a które do 5 millionow skudow (45 mill. zł. pol.) wynoszą.

*Z Mediolanu 17 Marca.*

Rada starszych potwierdziła ustanowienie Loteryi narodowej i 6 nadzwyczajnych trybunałów, z powodu zachodzących często niebezpiecznych zamieszkań. Kto znak publiczny wolności oderwie, lub go w zgromadzeniu ludu lżyć odważy się tak, iż z tego zaburzenie wyniknie, śmier-

cią, jeżeli jest hersztem, a 5cio letnim więzieniem, jeżeli jest pomocnikiem, ukarany będzie. — Z powodu pogłoski, że exystencya naszej Rzplitey jest niepewna, różne insurrekcyje w dolinie *Saba* i przy jeziorze *Garđa* wybuchnęły, lecz przez wojsko Francuzkie są już uspokojone.

Garnizon *Mantui* składa się teraz z 10,000 Francuzow. — Gen: *Chevalier* przybył z *Lugano* i donosił naszemu rządowi, że woytostwa Włosko-Szwajcarskie przyłączają się do Rzplitey Helwetow.

*Lukka* utrzymuje się przy swym dawnym rządzie. — Senat, kilku rewolucjonistów aresztować kazał.

Na wszystkie dobra Arcy-Biskupa *Ferrary* Kardynała *Mathei*, sekwestr jest włożony, on sam w kray Cesarzski uciekał.

*Z Rzymu 17 Marca.*

Na wszystkich placach publicznych widzieć można drzewa wolności. — D. 13 przybył tu Gen: *Massena* z *Genui*. Gen: *Rey* dawał dla niego i dla całego sztabu wspaniały obiad. — Klasztory dostarczać muszą wszelkich potrzeb do szpitala, w którym 400 Francuzow znajduie się. — Z Kościołow zabrane jest za rozkazem Konsulow wszystkie srebro, wyjąwszy to co jest koniecznie potrzebaym. — Wojska Neapolitańskie na granicy pomnażają się. Xięstwo nawet *Beneventu* zająć miały.

*Z Florencyi 19 Marca.*

W mieście naszym spostrzegać także można duch niespokojności. W nocy przylepiane są na murach pisma zachęcające do rewolucyi. Rząd podwoił baczność swoją. — W *Siena* zabito 2 Kapucynow i rozrzucono pisma podbudzające do insurrekcyi. — W *Pisa* podobneż były zdarzenia. — Większa jednak część mieszkańców, bardzo jest przywiązana do W. Xię-

żęcia. — Papież ciągle mieszka w Klasztorze Augustyanow w Siena, w dobrym będąc zdrowiu.

Z Wenecyi 21 Marca.

Cesarscy z okolic Padwy, Udine &c. ściągali się pod Werone. — Potwierdza się, że eskadra Wenecko-Francuzka stanęła na kotwicy przy Syrakuzie, składa się z 14 okrętów, reszta jej z 18 okrętów i fregat złożona, miała tegoż czasu zawinąć do Messyny i Trapani. 6,000 wojska znajduje się na tej eskadrze. — Jedno z pism Włoskich zawiera, że zajęcie tych portow nastąpiło na mocy warunkow tajnych traktatu pokoju między Krolem Neapolitańskim i Francją. — Drugie, że eskadra Francuzka oczekiwać tam będzie na posiłki z Tulonu, a potem popłynie, dla uwolnienia floty Hiszpańskiej blokowanej w Cadix. — Listy z Bononii pod d. 14 zawierają, że tamtędy ciągle przechodzą wojska Francuzkie, dla wzmocnienia armii Rzymskiej.

Z Mediolanu 22 Marca.

Przybyły tu znowu w tych dniach wojska z wewnętrznych departamentow z Francyi. Rozumiemy, że są do Rzymu przeznaczone. Znajdują się tu GG. S. Cyr i Baraguey d' Hilliers, pierwszy ma niezwłocznie do Romanii pojechać.

Rada starszych po długiej zwłoce, potwierdziła traktat aliansu i handlu z Rzplita Francuzką. Tegoż dnia zrana, publikowano odezwe Gen: Berthior, następującej treści: — Z kwatery głównej w Genui 27 Ventose (17 Marca.) — Gen: Berthier do ludu Rzplitey Cisalpińskiej. — Alians z Rzplita Francuzką jest jedynym sposobem zabezpieczenia naszej wolności. Wielka zdrada organizuje się przeciw szczęściu waszemu. Są już niektore oznaki tego spisku. W jednymże czasie, starano się zniechęcić wojsko Francuzkie, wznie-

cić zamieszania w waszych departamentach, a niektorzy dziennikarze, byli płatni, dla zwodzenia was i czernienia narodu Francuzkiego. Kontrrewolucyoniści ci głosili, że Francuzi i Cisalpini wyrzynali się wzajemnie. Deputowany jeden z rady starszych (z ukontentowaniem jednak powiedzieć mogę, że jest cudzoziemcem dla kraiw Rzplitey) urządził spiszek dążący do wydania Mantui w ręce nieprzyjaciół Rzplitey. Niektorzy zdrajcy zaprzędani sąsiadom, znajdując się może ukryci między niektórymi z nayspierwszych władz konstytucyinych waszego rządu. Inni, ktorzych życzenia uważać można za nieskażone, służyli waszym nieprzyjaciółom, nie wiedząc o tym, albo przez nierozmyslny antuzyzm, albo przez niewiadomość. — Ludu Cisalpiński! Czyliż możesz choć na moment zapomnieć, żeś winien twą wolność krwi Francuzkiej wylaney na twoiej ziemi, trudem i ofiarom niezmiernym wielkiego Narodu, będącego teraz przedmiotem powszechnego podziwienia. Tak jest, Francuzi są i będą zawsze twemi przyjaciółami i potrafią utrzymać dzieło przez nich rozpoczęte. — W rozkazach wydanych odemnie na ukaranie dziennikarzy kontrrewolucyinych i bezwstydných, ktorzy pisali nieprzyzwoicie o narodzie Francuzkim; w akcie oskarżenia żądanym odemnie przeciw reprezentantowi zdrajcy swey oyczyzny i armii Francuzkiej, szanowałem zasady wolności, ktorą wam nadaliśmy, chociaż mogłem być użyć władzy wojskowej. Ludu Cisalpiński! bądź spokojny. Ci tylko niech się boją, ktorzyby cię pograżyć chcieli w anarchii i zniszczyć twą wolność. Do rządu Rzplitey Francuzkiej należy, zapewnić twoy rząd o przyjaźni naysciśleyszey między tobą i Francuzami. Co do mnie, nie przestawałem dawać ci dowodow przywią-

zania do twego kraju. Chętnie poświęcę życie moje, dla zabezpieczenia twego szczęścia i wolności. Lecz oświadczam razem, iż użycie z odwagą i stałością władzy mi powierzonej, ażeby szanowano Rzplitej Francuzką, aby spokojność twa i wolność były zapewnione i fortece twe bezpieczne od zdrady i napaadu twych nieprzyjaciół.

(podpisano) *Alex: Berthier.*

Z odezwuy tey, zdaje się, iż rząd Francuzki nie jest kontent z terażniejszego stanu rzeczy, wielu obawia się i nie bezprzyczyny skutkow z tąd wyniknąć mogących. Aresztowano tu już kilka osob, między innymi dwóch dziennikarzy, los podobny ma także spotkać kilku deputowanych z ciała prawodawczego, co by oznaczało coś podobnego do 18 *Fructidor* (czytaj artykuł Paryzki.)

*Z Frankfortu 27 Marca.*

W tym momencie odbieramy wiadomość, że stosownie do praw Francuzkich wszystkie towary Angielskie w całym kraju na lewym brzegu *Renu*, pod konfiskacją i aresztem są zakazane. Wydana jest w tey mierze proklamacya. Wszystkie muszą być w 4 niedzielach wywiezione, gdyż potym skonfiskowaniu podpadną.

Od niejakiego czasu liczba woyska Francuzkiego na prawym brzegu *Renu* znacznie się pomnożyła. Mieysca, gdzie dawniej żadnych nie było garnizonow, teraz są woyskiem osadzone, w innych zaś pomnożono garnizony.

*Ehrenbreitsstein* ciągle jest blokowany. Żadna żywność niemoże być do tey fortecy wprowadzona. Będące jednak magazyny na czas znaczny wystarczą jeszcze dla szczupłego, który tam jest garnizonu.

*Hessen Kasselska* gazeta pod artykułem z *Manheimu*, zawiera, że Xiążę Dwoch Mostow był tam przyjęty z największą

okazałością i że Elektor odstąpi mu Palatynatu za życia jeszcze swego. — Gwardya nawet jego ma tam wkrótce na garnizon przybydź.

*Z Raštadt 28 Marca.*

Ministrowie Francuzcy przesłali dziś rano do Ministra Pełnomocnego Cesarza note tey treści.

„Ministrowie Rzplitey Franc: widzą z podziwieniem, przez note przesłaną im od Ministra Pełnom: Cesarza, iż Deputacya zamiast skutecznego zatrudnienia się dobrem ludow, przez przyjęcie zasady dawno przewidzianej i sprawiedliwej w celu indemnizacyi stras na lewym brzegu *Renu*, wznawia, po długich zwłokach nadzieie pozyskania na tymże brzegu *Renu*, części kraju i propozycye na ktore Ministrowie Rzplitey Fr: jasno już odpowiedzieli. — Zaklinaią teraz deputacyą imieniem ludkości, aby dzieło pacyfikacyi nie odsuwała przez niewczesne rozprawy i przez zwłoke w wytłomaczeniu się względem indemnizacyiney zasady &c. — w *Raštadt* 27 Marca (7. *Germinal* R. b. Rzplitey Fr:) (podpisy) *Treillard. Bonniers.*

*Dnia 29 Marca.*

Na dzisiejszey sessyi deputacyi zastanawiano się nad wspomnianą Notą. — Caytano także rapporta o krokach nieprzyjacielskich przeciw twierdzy *Ehrenbreitsstein*. Poseł *Trewirski* donosił deputacyi, że Francuzi odkryli i zwrocili źródła z ktorych woda do tey twierdzy płynęła. — *Ehrenbreitsstein* więc w coraz niebezpieczniejszym jest stanie.

*Z Heidelberg 23 Marca.*

Przy wyższym *Renie* spokojność zupełnie jest przywrocona, lecz w wyższej *Szwabii*, od kilku tygodni pewne poruszenia spostrzegać można. Poddani *Opatwa Kempten*, podali Xiążęciu *Opatowi* pismo w mocnych wyrazach ułożone, żądając

przywrocenia dawnych praw i przywilejów bez excepcyi. Xiążę Opat i wielu innych duchownych Xiążąt, przedają z pośpiechem swe ruchomości, wina, drzewo &c. obawiając się odmian zayść mogących.

Hrabia Cobenzl dostał teraz w *Rastadt* podarunek Dyrektoryatu Franc: za przykładanie się do traktatu pokoju w *Campo-Formido*, był to zegarek z repetycyami, ozdobiony brylantami w szacunku 50,000 ryńkich (200,000 zł: Pol.) Sekretarz legacji *Hoppe* otrzymał pierścionek z Soliterem wartości 5. do 6000 ryńkich.

#### Z *Bruxelli* 29. Marca.

Zgromadzenia nasze pierwiastkowe nie były spokojne. Wielu Obywatelów odsunięto od nich iako synów lub krewnych emigrantów, Elektorowie są już wybrani. Na deputowanych z Departamentu *Dyle* do ciała prawodawczego w *Paryżu*, przeznaczają powszechnie OOb. *Mallarme*, *Crassous* i starozakonnego *Nathan*.

#### Z *Bazylei* 28 Marca.

Ob: *Ochs* przybył tu onegdaj z swojej podróży do *Lausanne*, i zdał rapport zgromadzeniu narodowemu, względem swego poselstwa. Wszystko jest ułożone w sposobie, że cała Szwajcarya iedną tylko i nierozdzielną Rzeplite formować będzie. *G. Brune* pisał list do naszego zgromadzenia narodowego w którym się znajduje: „*Posyłam wam dekret mocą ktorego Reprezentanci z Oberland, Lemman, Freyburg, Wallis i Vesin, chcą się przyłączyć do innych Kantonów, dla uformowania w Arau ciała prawodawczego iedney i nierozdzielney Rzplitey.* — W innym liście tenże Generał wyraził, że w czasie walki oligarchii przeciw wolności, niektorzy obywatele żądali podzielenia Helwecyi na dwie Rzplite, lecz gdy spostrzegł potym powszechną opinią za iednością Rzplitey, chętnie się do tego przyjąda.

#### Z *Semlina* 21. Marca.

Odebrano w *Belgradzie* 7 fermanów z *Konstantynopola*. Zawierają same rozkazy wojennych operacyi przeciw *Basmancsjoglu*. Wszyscy Spahowie całej Serwii pod karą śmierci i konfiskatą dobr w 10 dniach po *Bairamie* mają stanąć pod *Belgradem* zupełnie uzbrojeni i z wszystkich wiosek Serwii 4, aż do 10 chrześcian ma być do wojska zaciągnionych. Na równinie przy *Belgradzie* założony będzie oboz dla tego wojska, do niego przyłączy się jeszcze bywszy *Basza Belgradu*, terazniejszy Gubernator *Rumelii* z 16,000 ludzi, a potym cała siła przeciw *Widdynowi* ma pociągnąć, *Basmancsjoglu* nie zdaje się tracić odwagi i kazał przy *Widdynie* znaczne sypać fortyfikacye, tak iż najmocniejszej armii, trudno będzie wyparować go z tej pozycyi.

#### Z *Konstantynopola* 25 Lutego.

Między osobami zabranemi w niewolę *Baszy Widdynkiemu*, znajdował się nieiaki *Tournaviti* bywszy faworyt *Hospodara Maurojeni*, a który wszedł był w służbę zbuntowanego *Baszy*. Gdy go tu przywieziono, wyprowadzono inkwizycyą, brano go kilkakrotnie na tortury, dla dowiedzenia się o wszystkim, co mógł wiedzieć o korespondencyi stronników i sił *Basmancsjoglu*. — Potym był udużony wraz z wielu innemi niewolnikami. — *Porta* powzięść miała wielkiej wagi wiadomości z wyznań jego. — *Baszowie* trzymający z buntownikami, są 2giey lub 3ciey, a ieden tylko pierwszey rangi. — Nie jest więc za strasznego poczytywany, i zamiaść *Kapitana Baszy*, kommandę ma nad wojskiem *Basza Gallipoli*. Przygotowania iednak *Porty* są ciągle tak znaczne, iż się domyślać potrzeba, że inne jeszcze przeznaczenie mieć muszą.

W tych dniach sprawujący interessa *Francuzkie*, miał konferencyą z *W. Wazyrem*.

Obwieszczenie.

W dniu 25. Kwietnia roku bieżącego i następnych Dobra Starościńskie i Duchowne na Skarb Krolowski zabrane do Intendantury Lubochniyskiej należące, iako to: — 1) Dobra do Starostwa Lubochniyskiego należące. 2) Dobra przyłączone do Administracyi Urzędu Ekonomicznego w Inowladziu, mają być sposobem Licytacyi lub od ręki wypulczone w Dzierzawę od 5 Jara roku bieżącego na lat trzy ciągle po sobie idących. Okoliczność więc takowa podaje się do powszechniey każdego wiadomości: iż ci którzyby Dobra wspomniane arendaować chcieli i sposobni byli do zadzierżawienia onych, mają się znajdować na terminie wspomnianym na Starostwie w Lubochni z rana o godzinie 3mej, czyni się oraz zapewnienie Licytującym, iż skoro oferta ich, która do Protokółu podać mają, odpowie życzeniom zwierzchności; Dobra te przy ostrzeżeniu aprobacyi Rządowej wypulczone im zostaną, O warunkach do Dzierzawy może się każdy dokładniey zainformować od Ur: Kottulińskiego w Lubochni. Dan w Lubochni dnia 6. Kwietnia 1798. roku. — Kommissya J. K. Mci do Zadzierżawienia Dobr Intendantury Lubochniyskiej wyznaczona.

Da auf Allerhöchsten Befehl sämtliche ehemals starosteyliche und geistliche Güter aus freyer Hand und an den Meistbietenden verpachtet werden sollen; so wird solches hierdurch bekannt gemacht, und werden zugleich alle diejenigen, so in der Intendantur Warschau Pachtungen zu entriren gesonnen sind, hiermit aufgefordert, vor der dazu ernannten Verpachtungs Commission in den auf den 23ten, 24ten und 25ten April Vormittags um 8. bis 12. Uhr praefigirten Licitations und Verpachtungs Terminen sich in der Wohnung des Cammer Raths und Intendanten Siegfried zu Łazienki einzufinden, die Anschläge zu inspiciren, ihre Gebothe abzugeben und zu gewärtigen, daß nach abgefolgensener Pacht-Behandlung sogleich der Contract ausgefertigt und zur approbation und Confirmation der Königlischen Hochloeblichen Krieger und Domainen Kammer befördert werden wird. — Warschau den 30. März 1798. — Die zur Verpachtung der Königl: zur Warschauer Intendantur gehoerigen Domainen niedergesetzte Commission.

Die 59. Ziehung der Königl: Preussisch: Süd-Preussische Zahlen Lotterie. Zum Besten der Invaliden, Witwen, Versorgungs-Schulen, und Armen-Anstalten, ist geschehen in Warschau in Gegenwart der Königl: General Lotterie Administrations Commissarien Dinstag den roten April 1798. früh um 9. Uhr. — Herausgezogene Nummern sind:

90. 53. 1. 37. 89.

Die 60. Ziehung ist Donnerstag den 19. April 1798. Früh um 9. Uhr. — Die Einfätze werden beiallen in Warschau und Prag angestellten Lotterie Einnehmern bis Dinstag den 17ten April morgens, im Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau aber bis Abends vor der Ziehung angenommen.

Die 61. Ziehung bleibt auf den 30. April.

In den Königl: Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau sind auch Loose zur Königl: Berliner Claffen Lotterie zu haben.

Ostatni termin licytacyi Pałacu JW. Michała Hrabiego Ogińskiego, na Krakowskim Przedmieściu pod Nrem 414. sylvowanego, wyznaczony jest na dzień 10. Maja. Taxa Pałacu, expedyowana urzędownie przeyrzana być może każdego czasu w Registraturze Magistratu Sprawiedliwosci. — O czym życzących sobie ten Pałac nabyć uwiadamia się.

Ponieważ na Naywyższy rozkaz wylzystkie dawniey Starościńskie i Duchowne dobra naywięcey dającemu mają być w Dzierzawę puszczone, uwiadomia się dla tego ninieyszym Pismem, a oraz powołnie tych, którzy Poselszye w Intendanturze Warszawskiej chcą trzymać, ażeby się przed wyznaczoną w tym zamiarze Kommissya na 23. 24 i 25. Miesiąca Kwietnia przed południem od godziny 8. do 12. iako Terminach do Licytacyi i Dzierzawy postanowionych w Łazienkach w pomieszkaniu Kamerata i Intendenta Siegfrieda znajdowali w kondyccye weyrzeli, swoje propozycye podali, a tak po ukończonych do Dzierzawy układach ocze kiwać mogli, że kontrakt będzie wygotowany, a do Approbacyi i konfirmacyi Nayiasnieyszey Woienno Ekonomiczney Kammerze przestany zostanie. W Warszawie dnia 30. Marca 1798. — Do Wypuszczenia w Dzierzawę Jego Krolowskiej Mości Dominiow do Intendantury Warszawskiej należących wyznaczona Kommissya.

59. Ciągnięcie Króla J. Pruskiego Południowych Loteryi Liczbowej. Na rzecz Inwalidow, Wdow, i Szkół, tudzież na wsparcie Szpitalow urządzone, działo się w Warszawie w przytomności Kommissarzow Generalney Administracyi Loteryi Krolowskiej we Wtorek dnia 10. Kwietnia 1798. rano o godzinie 9. — Wyciągnięte Numera są:

90. 53. 1. 37. 89.

Ciągnięcie 60. będzie we Czwartek d. 19. Kwietnia 1798. rano o godzinie 9. — Stawki u wylzystkich Kolektorow, w Warszawie i na Pradze tylko do Wtorku d. 17. Kwietnia rano, a w Kantorze Generalnym w Warszawie aż do wieczora przed ciągnięciem przyjętemi będą.

61. Ciągnięcie będzie d. 30. Kwietnia.

W Krolowskim Kantorze Generalnym w Warszawie; można też dostać Loose na Krolowską Berlińska Loteryą Klasową.



## D O D A T E K D R U G I

DO GAZETY WARSZAWSKIEY.

*Uwiedomienie.*

Gdy w Obwieszczeniu pod dniem 22 Stycznia r. b. do Wierzycieli Nayiasn: Krola JMci Stanisława Augusta, względem weryfikacyi ich pretensyi do tegoż mianych, przez wspólną Nayiasniejszych trzech Dworow Kommissyą wydanym, Termina do stawienia się tymże podług porządku ich zapisania od N. 1. do 120 ciągle w dniach od 19 Marca do 30 Kwietnia R. b. następnie przepisane zostały, co się teraz aktualnie wykonuje, do stawienia się zaś tymże Wierzycielom od Nru 121 zapisanym, następujące terminy są wyznaczone to jest: Dzień 1 Maia r. b. dla Wierzycieli od Nru 121 aż do 134 wciąż wpisanych. — 3ci Maia dla tychże od Nru 135 do 148. 7 Maia od 149 do 164. 8 Maia od 165 do 175. 9 Maia od 176 do 190. 10 Maia od 191 do 210. 14 Maia od 211 do 222. 15 Maia od 223 do 240. 16 Maia od 241 do 248. 21 Maia od 249 do 258. 22 Maia od 259 do 275. 23 Maia od 276 do 290. 24 Maia N. 291. 30 Maia od 292 do 310. 31 Maia od 311 do 330. 4 Czer: N. 331 i 610. 5 Czer: od 332 do 354. 6 Czer: N. 355. 11 Czer: od 356 do 374. 12 Czer: od 375 do 386. 18 Czer: od 387 do 400. 19 Czer: od 401 do 415. 20 Czer: od 416 do 443. 21 Czer: od 444 do 461. 25 Czer: od 462 do 473. 26 Czer: od 474 do 488. 27 Czer: od 489 do 505 i 614. 28 Czer: od 506 do 520. 3 Lipca od 521 do 539. 4 Lipca od 540 do 554. 5 Lipca od 555 do 575. 9 Lipca od 576 do 598. 10 Lipca od 599 do 619.

Zaleca się więc niniejszym obwieszczeniem wszystkim Wierzycielom pod wzwyż wyrażonymi numerami zapisanym, aby każdy z nich, w dniach swym respective numerom przepisanych przed wspólną Nayiasn: Trzech Dworow Kommissyą, ofobiscie, lub przez umocowanego ze swęj strony Plenipotenta, nieochybnie się stawił, i to wszystko co mu w wzwyż wyrażonym obwieszczeniu przepisane zostało, a nadewszystko następujące postępowania prawidła zachował, to jest: żeby każdy z pomienionych Wierzycieli, na trzy dni najmniej przed wyznaczonym sobie podług swego numeru do weryfikacyi terminem u JW. Pełnomocnika Nayi: Krola JMci Stanisława Augusta ze swym dokumentem oryginalnym stawił się, a to tym końcem, aby tenże JW. Pełnomocnik był w stanie dania potrzebnego Kommissyi na czas naznaczony objaśnienia. — Dopełniwszy tego ciż Wierzyciele, przed Kommissyą na terminach sobie przepisanych, o godzinie otey z rana bądź ofobiscie, bądź przez swęch Plenipotentow, stawić się mają. — Będą oraz obowiązani podać Memoryał w języku Niemieckim lub Francuzkim, w którym wszystkie okoliczności, ktoremi do poselsy wśelkich swęch pretensyi przyzšli, wyszczegulnią; tudzież złożyć wszystkie dokumenta oryginalne, ktore tylko na poparcie ich pretensyi służyć mogą i dać wszelkie objaśnienia, ktorych taż Kommissya wymagać od nich za rzecz potrzebną ofądzi, oczekiwać na koniec, dopoki ich pretensye w miarę dowodow za sprawiedliwe uznane, w etat długow przyznanych, wpisane nie zostaną.

Gdyby zas ktory z wierzycieli tych wzwyż wyrażonych przepisow nie zachował, lub też stawić się ofobiscie, albo przez swęgo Plenipotenta, na przeznaczonym sobie terminie, zaniebął; tedy tym samym w prawie swoim upadnie, pretensya jego za nieważną i niebyłą uznana będzie i wszelkie przyczyny, ktoreby na usprawiedliwienie swęgo niestawienia się na terminie przywozdzil, zwłazcza że każdy miał dostateczny przeciąg czasu do ułożenia swęch interesow sobie pozwolony, pod żadnym pretextem przyjęte nie będą. — Dan w Warszawie d. 26. Marca 1798.

Kommissya Nayiasniejszych trzech Dworow do uregulowania Długow Nayiasn: Krola JMci Stanisława Augusta i bywszey Rzpłtey Polskiej.

Dem Publico wird hiermit bekannt gemacht, das sämtliche in der Intendant u Zgierz belegene Güter, von der, von Einer König: Kriehochst ernannten Verpachtung-Commission, den 23ten April c. a, zu Tkaczew drey viertel Meile von Lenczew und drey viertel Meile von Parzenzew an den meistbietenden Pachtlustigen, unter Vorbehalt der Approbation der König: Krieges und Domainen Kammer werden ver-

Publicności podać się niniejszym do wiadomości, iż wszystkie w Zgierskiej Intendencji znajdujące się dobra, od Przeswietney Woienney i Ekonomiczney Kamery Warszawskiej, wyznaczony na Dzierżawę puszczającą Kommissyi dnia 23go Kwietnia roku terażniejszego w Tkaczowie z ćwierci mile od Lenczewa z ćwierci mile od Parzenzewa odległą; więcej dającemu Dzierżawcy pod wstrzymywaniem Approbacyi Przeswietney Woienney i Eko-

Podług rozkazu P. Kamery Krolewskiej woyskowej i Ekonomiczney, wszystkie Dobra do Intendancyow Krolewskich należące, przez publiczną Licytacją w Possejsją Dzierżawną na 3 ciągle po sobie idące lata, to jest od 1go Czerwca r. b. aż do ostatniego Maja 1802. pulzczane być mają. — Dla Intendatury Łowickiej Termin naznaczony na dzień 25. 26. i 27. Kwietnia r. b. na godzinę 7. z rana w Folwarku Łowickim. — Ofoby zatem życzące sobie Dobra w Dzierżawną Possejsją pulzcząć się mające uwiadomią się, ażeby na terminie i miejscu wyrażone przybyły, końcem podania swych Propozycyi i przepatrzenia się przed terminem w Anzlagach i zainformowaniu się o kondycjach, w Warszawie d. 3. Kwietnia 1798. — J. K. Mci do Licytowania dobr Domanialnych wyznaczona Kommissya.

Podług rozkazu P. Kamery Krolewskiej Woyskowej i Ekonomiczney, wszystkie Dobra do Intendancyow Krolewskich należące, przez publiczną Licytacją w Possejsją Dzierżawną na 3 ciągle po sobie idące lata, to jest od 1go Czerwca r. b. aż do ostatniego Maja 1802. pulzczane być mają, — 1) Dla Intendatury Piałeczyskiej naznaczoney jest dzień 18 i 19. Kwietnia r. b. w Mieście Piałeczynie. — 2) Dla Intend. Wareckiej dzień 20 i 21. Kwietnia r. b. w Chynowskiej Woli. — 3) Dla Intendatury Tarczynskiej d. 24 i 25. Kwietnia w Komornikach blisko Tarczyna. Ofoby zatem życzące sobie Dobra w Dzierżawną Possejsją pulzcząć się mające uwiadomią się, ażeby na terminie i miejscu wyrażone przybyły, końcem podania swych Propozycyi i przepatrzenia się przed terminem w Anzlagach i zainformowaniu się o kondycjach. W Warszawie d. 3. Kwietnia 1798. — J. K. Mci do Licytowania dobr Domanialnych wyznaczona Kommissya.

Z rozkazu Prześw. Woienno-Ekonomiczney Kamery Warszawskiej Dobra Krolewskie w Intendaturze Kapinowskiej leżące, tak na klucze iakoli też pojedynczo od dnia 1. Czerwca r. b. przez 3. po sobie następujące lata w 3. letnią dzierżawę, a to do ultim. Mai 1802 Ludziom pewnym i na gospodarstwie się znaiącym publicznie puszczone być mają. Chcącym Dzierżawy iakiej nabyć oznajmuie się niniejszym obwieszczeniem aby dnia 18. i 19. miesiąca bieżącego we Wsi Kapinosie w pomieszkaniu Intendenta się stawili, gdzie o godzinie 7. z rana licytować się zacznie, podawający się na takowe Dzierżawy tłumaczenia swe publicznie oświadczyć, które do przyjęcia godnymi uznane będą, doyscia do Dzierżawy iednakże iakwa approbatione Kamery spodziewać się mogą. Wyszczegulnione Intraty Dobr wspomnionych, życzący trzymać Dzierżawy każdego czasu u Intendenta przeczytać mogą. W Kapinosie d. 3. Kwietnia 1798.

Dzierżawy do Intendatury Miechowieckiej należące, mają być od ręki wypulczone w Arendę na lat trzy od S. Jana roku bieżącego, do czego następujące oznaczają się Termina, to jest: do Dzierżawy 1) Miechowiec. 2) Złotey, 3) Probostwa i Wsi Głuchowa. 4) Woytostwa Głuchowskiego na dzień 19. Kwietnia, zaś do Dzierżaw. 1) Słupię. 2) Przybyszyc. 3) Rozworzyna. 4) Jasienia, na dzień 21. Kwietnia; do dzierżaw zaś: 1) Probostwa Jeżewskiego. 2) Starostwa Nawskiego i Pukinina na dzień 23. Kwietnia. Zyczący sobie zatem takowe Dzierżawy mają się znaydować w dniach wyżej wyrażonych z rana o godzinie 8. w Starostwie Nawskim, gdzie termina te mają być odprawione, przy tym zaś mają być pewnymi, iż Kontrakty Arendowne niezwłocznie z niemi ułożone i do Approbacyi J. K. Mci Prusko-Południowey Woienno Ekonomiczney Kamery Warszawskiej oddane zostaną. O warunkach zaś Dzierżawy można zyskać dokładniejszą informacją od Intendenta Ekonomicznego w Miechowiecach. Dan w Miechowiecach dnia 28. Marca 1798. — Kommissya do Zadzierżawienia Dobr do Intendatury Miechowieckiej należących wyznaczona.

### Publicandum.

Auf Allerhöchsten Königl. Befehl sollen über die Pachtungen nachstehender in der Intendantur Lenczyć belegenen, und bis jetzt mit Approbation noch nicht verpachteten Vorwerken, nämlich: 1) im Lenczyer Amte: Lublin, Czirchow, Kolubi. — 2) im Wirthschafts Amte Chelmo: Chelmo, Lutorost, Grzegorzew, Boguzinenk, Dombie, Słupiecka, Smarszew. — 3) im Wirthschafts-Amte Klodawa: Klodawa, Baby, Ostrowki, nebst Schulzerev, Podczaski, Lubaradz, Nikolaika, theils die Verpachtung reguliret, und von der dazu ernannten Commission die Kontrakte bis zur Allerhöchsten Approbation gerichtlich abgeschloffen werden, theils aber auch, wo es die Qualität der jetzigen Pacht-Inhaber nothwendig gemacht, neue Pacht-Verhandlungen, auch allenfalls Licitationes, wenn sich

Na rozkaz naywyższy Krolewski ma się z następującymi w położeniu Intendanturze Lenczyckiej znaydującymi się Folwarkami, które ieszcze z approbacją w Arendie puszczone nie są, iako to: 1) w Amcie Lenczyckim: Lubin, Czirchow, Kozuby. — 2) w Amcie Ekonomicznym Chelmie: Chelmo, Latorost, Grzegorzew, Bogusinek, Dombie, Słupiecka, Smarszew. — 3) w Amcie Ekonomicznym Klodawie: Klodawa, Baby, Ostrowki, i Sołtystwo Rdułow, Podczaski, Laboradz, Nikolayki, Dzierżawy regulować, i częścią od tey do tego dzieła naznaczoney Kommissyi sądowe Kontrakty aż do naywyższej Approbacyi zamykać się mają, częścią też iezeli Qualifikacya terażnych Dzierżaw żądających za potrzebną uczyni, mają nowe układy aboli Licytacye kiedyby się więcej Kandydatow 26

mehrere Candidaten, zu ein oder dem nämlichen Vorwerke finden, abgehalten werden. Die Termine hiezu stehen auf den 23ten, 24ten und 25ten April im Wirthschafts Amte Klodawa, als dem Mittelpunkt der Intendentur, an welchen Tagen sich ein jeder sowohl der jetzigen Pacht-Inhaber, als auch sonstiger qualificirter Pacht-Candidaten dort einfinden, und nach Umständen weitere Verhandlungen gewärtigen kann. Wobey zugleich einem jeden zur Nachricht dient, daß nach dem expresse Allerhöchsten Befehl, zu diesen Pachtungen keiner gelassen werden soll, der aus bloßen wucherlichen oder andern unlautern Absichten solche suchet, oder von dem zu befürchten stehet, daß er anstatt die Königl. Domainen zu verbessern, solche noch mehr deterioriren dürfte; dagegen aber können alle die jetzigen Pacht-Inhaber, welche zu Ausnahme von diesen beyden Bemerkungen sich qualificiren, der Continuation gewärtigen; so wie auch auf diejenigen Subjecte vorzüglich reflectiret werden wird, welche sich brodlos und zu Pachtungen sonst qualificiren und sicher finden. — Den 28ten März 1798.

Intendantur Lenczyc.

### Bekanntmachung.

Demnach Höchsterer Verfügung gemäß, ein Verpachtungs regulirungs Termin für die Intendantur Lyfzkowice, Sochaczewer Creyses anberaumet werden soll, solcher auch von unterzeichneter Verpachtungs Commisison auf den 21. 22. und 23. April d. J. früh um 9 Uhr zu Lyszkwice in der Wohnung des Intendanten Baron v. Lüttwitz angesetzt ist, als wird solches jedem Pachtlustigen hiermit bekannt gemacht, um an diesen anberaumten termino sich in Ort und stelle einzufinden und nach Umständen nähere Vernehmung und Verhandlung zu gewärtigen.

v. Kentrzyński Landrath des Kreises qua Commissarius. — Speer Königl. Justiz Burgermeister qua Commissarius. — Schmeltz Wirtschafts Inspector und in Abwesenheit des Intendanten, Herrn Baron von Lüttwitz intermistisch unterzeichnet.

### Avertissement.

Da bey dem Justiz-Magistrat der Königl. Haupt und Residenz-Stadt Warschau, auf Ansuchen der Curatoren und eines Theils der Beneficial-Erben, die zur Credit-Masse und zu dem Nachlasse des hieselbst verstorbenen Banquier Peter Blanc gehörigen Grundstücke, nämlich: 2) ein auf erblichem Grunde, an der Senatoren und Danielowicz Straße sub Nro 461. belegenes Palais nebst Seitengebäuden, mit der Taxe der Architekten von 17,114. Rthl: 14. g. g. und dem Nutzungs-Anschlage des Commissarii von 29,040. Rthl: b) ein auf emphiteutischen Grunde an der Bugay Straße sub Nro 2,602. belegenes ehemaliges Branhaus, Malzmühle und Nebengebäude etc. etc. mit der Taxe der Architekten von 3268. Rthl: 12. g. g. und dem Nutzungs-Anschlage des Commissarii von 7160. Rthl: c) ein auf emphiteutischen Grunde an der Bugay Straße sub Nro 2603. belegenes Haus, oder eigentlich verschiedene Häuser, bestehend aus Wohnungen, Gewölben, Speichern, Stallungen, Schoppen, Hofraum, Holzplatz etc. etc. mit der Taxe der Architekten von 6240. Rthl: 20. g. g. und dem

iednego czyli do samego Folwarku znalazło, odbyte być maia. Termina do tego są na dzień 23. 24. i 25. w Amcie Ekonomicznym Klodawie, iako w środku Intendentury naznaczone, w których dniach każdy, tak terażny Dzierżawę chcący iako i inszy, który się do Dzierżawy kwalificyruie znajdować, i po okoliczności postępowania się spodziewać; Przyczym się każdemu do wiadomości podacie, iż za umyślnym najwyższym rozkazem do tych Dzierżaw zaden dopuszczony nie będzie, który ie tylko przez niezrząd iaki czyli z inszych niezgłoszonych względów żąda, albo od których obawiać trzeba, żeby miasto Dobra Krofewskie w dobrym polepszeniu utrzymywali, one ieszcze więcej zniszczyli. Maiący chęć do trzymania Dzierżaw, którzy się z tych dwoch punktow wyłuszczaią, mogą tey Licytacyi przytomni bydź, i na których reflektowano będzie, owszem którzy bez sposobu do życia się znajduią, i do trzymania Dobra zdadni lub isci są. Dnia 18go Marca 1798.

Intendantura Łęczycka.

### Doniestenie.

Pouieważ w Magistracie Sprawiedliwości Miasta J. K. Mci głównego Rezydencyonalnego Warszawy, na instancyą Kuratorow i pewney części sukcesorow Kollateralnych Polselsyi do Malsy majątku niegdy Ur: Piotra Blanka Bankiera tu w Warszawie zmarłego, iako to: — a) Pałac przy Ulicy Senatorskiej i Danielowiczowskiej na gruncie Dziedzicznym pod Nrem 461. fytuowany, wraz z zabudowaniem, sumę 17,114. Reis Talerow 14. d. gr: przez Architektow taxowany, zaś z intrat przez Kommissarza wyciągnionych 29,040. RTal: wartuiący. — b) Browar dawniey zwany Stodownia, i przybudowanie etc. etc. na gruncie Emfiteutycznym, przy Ulicy Bugay pod Nrem 2602. fytuowane, sumę 3,268. RTal: 12. d. g. przez Architektow taxowane, z użytkow zaś i dochodow przez Kommissarza podanych 7160. RTal: wartuiące. — c) Polselsya przy Ulicy Bugay pod Nrem 2603. na gruncie Emfiteutycznym fytuowana, czyli raczey rozmaite domy zawieraiące w Sobie Mieszkania, Sklepy, Spichrze, Stajnie, Wozownie, Podworze i Plac do składu drzewa etc. etc. sumę

Nutzungs-Anschlage des Commissarii von 1840. Rthl: d) ein auf der Favoren StraÙe sub Nro: 2014. an der Zyzna StraÙe auf emphiteutischem Grunde belegener Lustgarten, mit einem Wohnhause, Orangerie und Treibhause, worauf die Servitut haftet, den Gartenzaun auf des Nachbars Seite in Stand setzen und erhalten zu müssen, mit der gutächtlichen Taxe der Architekten und des Commissarii von 4.000. Rthl. die Orangerie, welche 450. Rthl. beträgt, ungerechnet; (das Wohnhaus allein ist 3093. Rthl: 8. g.g. taxiret) — an den Meistbiethenden öffentlich verkauft werden sollen, und die Bietungs-Termine auf den 7ten April, den 7ten Junii und den 8ten August 1798. welcher letztere peremptorisch ist, jedesmal Vormittags um 9. Uhr, vor dem Deputirten des Collegii Herrn Justiz-Rath Redtel im Justiz-Magistrats-Hause angesetzt worden; so wird solches, und dafs die vorchriftsmäÙig aufgenommenen Anschläge täglich in der Justiz-Magistrats-Registratur eingesehen werden können, den Kauflustigen bekannt gemacht, mit der Nachricht: dafs im letzten peremptorischen Bietungs-Termin, die Grundstücke den Meistbietenden unfehlbar zugeschlagen werden sollen, und auf die etwa nachhero einkommenden Gebote nicht weiter geachtet werden wird. — Zugleich werden alle etwanige Realprätendenten hierdurch aufgefordert: ihre Ansprüche an die sub hasta gestellten Immobilien längstens in dem letzten Licitations-Termin, den 8ten August 1798. anzumelden und gehörig zu justificiren, oder zu gewärtigen, dafs sie nach erfolgter Adjudication damit gegen die neuen Besitzer, und in so weit sie das Grundstück betreffen auf immer präcludiret werden sollen. — Warschau den 11ten December 1797. — Königl: Preufs: Justiz-Magistrat.

mę 6240. RTal: otaxowana, a zaś z użytkow i dochodow przez Kommissarza wyciągniomych 18,480. RTal: wartująca. — d) Ogród do spacery, na Faworach przy Ulicy Zyzney pod Nrem 2014. na gruncie Emfiteutycznym, z domem do mieszkania, oranżeryą, Figarnią, przy którym obowiązkiem będzie nabywcy Ogrodu Parkanu ogrodowego od Sądzieckiey strony wystawienia i tegoż utrzymywania (podług taxy urzędowney przez Architektow i Kommissarza 4.000. RTal: nie rachując iednak Oranżeryi, która 450. RTal: wynosi) sam zaś dom do mieszkania 3.093. Tal: 8. d. gr: iest otaxowany — więcej dającym publicznie sprzedane bydź mają, a terminu do Licytacji na dzień 7. Kwietnia, 7. Czerwca, i 8. Sierpnia 1798. roku, z których ostateczny nieodmienny iest, każdą razą o godzinie 9. z rana przed Deputowanym z Sądu JP. Redtel Radcą Magistratu Spraw: w Kollegium Sądowym wyznaczone zostały, przeto o takowych terminach, iako też, iż Taxy urzędowne podług przepisu Prawa uczynione, codziennie w Registraturze Magistratu widzieć można. Zyczącym sobie kupić, czyni się wiadomo; ostrzegając: iż na ostatnim nieodmiennym terminie licytacji, takowe Poselsyie więcej dającym nieomylnie przysądzone zostaną i więcej potem na żadną plus offerencyą zważano nie będzie. — Wzywają się oraz wszyscy iakiekolwiek Prawa i pretensye realne mający, aby się z Prawami swemi dorzeczonych dobr na Licytacyą wystawionych mianem, naydłużey na ostatnim terminie Licytacji, to iest dnia 8go Sierpnia 1798. zgłosili i oneż iak przynależy realizowali, w przypadku zaś niestawienia się, spodziewać się mają, iż po nastąpionym przysądzeniu dobr takowych nowemu Poselsorowi, na żadne, w iakiekolwiek bądź sposob ich pretensye do tych Poselsysi ściągacby się mogły, więcej uważano nie będzie, owszem od takowych na zawsze odsuniętemi zostaną. W Warszawie dnia 11. Grudnia 1797. — Krolewsko Pruski Magistrat Sprawiedliwosci.

### Aukcyja.

Auf den 23. April c. nachmittags um 2. Uhr und nächstfolgende Tage, soll die zum Hofrath v. Friesischen Nachlass gehoerige ansehnliche Bücherfammlng, deren Verzeichniß gedruckt bey dem Buchdrucker Herrn Ragoczy auf der Altstadt sub Nro 5 2. in der Buchhandlung in Marieville und bey dem Buchhaendler Herrn Wilke auf der langen Gasse hieselbst gratis zu haben ist, in dem v. Friesischen Hause gleich hinter dem eisernen Thore öffentlich verauctionirt werden. Bücherfreunde haben sich daher zur bestimmten Zeit dafelbst einzufinden und der Meistbiethende den Zuschlag gegen gleich baare Bezahlung in Courant zu gewärtigen.

Dnia 23. Aprilis c. po południu o 2. godzinie i następujących dni będzie sprzedawana znaczna liczba Książek do majątku po Ur: ś. p. Friele Konsyliarzu nadwornym pozostałego należąca, których summaryusz drukowany w Drukarni JP. Rakoczego w starym mieście pod Nrem 52. w Xieęgarni w Marywillu i w Xieęgarni JP. Wilke na długiej ulicy tu w Warszawie znajduie się i darmo dawany będzie, w domu tegoż Ur: ś. p. Friele za żelazną Bramą przez publiczną Aukcyą; książek Amatorowie raczą się przeto tamże o przepisanym czasie znajdować, a plus licytant przybicia sobie zaraz za gotowe pieniądze w Grubej monecie oczekiwać ma.